УТВЕРЖДЕН

Общим собранием учредителей

Протокол № 1 от 14 марта 2024 г.

УСТАВ

Общественной организации

«Союз методистов

высшего образования»

2024 г.

2

I. Общие положения

1. Общественная организация «Союз методистов высшего

образования», именуемая в дальнейшем «Союз методистов», - добровольное

объединение граждан, объединившихся в установленном законом порядке на

основе общности их интересов для удовлетворения духовных или иных

нематериальных потребностей, для представления и защиты общих

интересов и достижения иных не противоречащих закону целей.

Полное наименование Союза методистов на русском языке:

Общественная организация «Союз методистов высшего образования».

Сокращенное наименование Союза методистов на русском языке: Союз

методистов.

2. Союз методистов осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом РФ,

Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Федеральным

законом «Об общественных объединениях», Федеральным законом «Об

образовании», другими федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами и настоящим Уставом.

3. Организационно-правовая форма Союза методистов - общественная

организация.

Союз методистов осуществляет свою деятельность без

государственной регистрации и без приобретения прав юридического лица.

4. Союз методистов осуществляет свою деятельность в пределах

территории Российской Федерации и других иностранных государств.

5. Место нахождения Союза методистов: Российская Федерация.

6. Учредителями Союза методистов являются физические лица из

числа руководителей и работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, органов управления образованием, научно-

методических объединений, представителей общественных организаций,

ассоциаций, объединений. Число учредителей Союза методистов не может

быть менее 3 человек.

7. Союз методистов считается созданным на добровольных началах без

ограничения срока действия с момента подписания решения о его создании.

 8. Деятельность Союза методистов основывается на принципах

добровольности, равноправия, самоуправления и законности.

Деятельность Союза методистов является гласной, информация о его

учредительных и программных документах – общедоступной. Союз

методистов может разрабатывать и использовать собственную символику.

9. Требования настоящего Устава обязательны для исполнения всеми

органами Союза методистов и его членами.

3

II. Предмет, цели деятельности, права и обязанности Союза методистов

10. Предметом деятельности Союза методистов является содействие

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, в развитии

и совершенствовании образовательного процесса, научно-методической

работы, системы управления качеством образования, в повышении

квалификации руководителей и специалистов учебно-методических

подразделений образовательных организаций.

11. Целями деятельности Союза методистов являются:

- создание условий для взаимодействия руководителей и специалистов

структурных подразделений образовательных организаций, обеспечивающих

развитие образовательной и научно-методической деятельности, системы

управления качеством образования;

- содействие развитию профессиональных компетенций руководителей

и специалистов структурных подразделений образовательных организаций,

обеспечивающих развитие образовательной и научно-методической

деятельности, системы управления качеством образования;

- изучение и трансляция актуальной практики организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в сфере образовательной и

научно-методической деятельности, обеспечения качества образовательного

процесса.

12. Для достижения уставных целей Союз методистов осуществляет

следующие виды деятельности:

− изучение, обобщение и распространение актуального

педагогического и управленческого опыта по учебно-методическому

обеспечению и организационному сопровождению образовательного

процесса, созданию системы качества в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность;

− содействие профессиональному взаимодействию экспертов,

методистов, специалистов, обеспечивающих нормативное правовое

сопровождение образовательного процесса;

− организация мероприятий, направленных на развитие

профессиональных компетенций руководителей и специалистов структурных

подразделений, ответственных за учебно-методическую работу, организацию

образовательного процесса, развитие системы управления качеством

образования;

− организационная поддержка консультативной помощи

образовательным организациям в вопросах применения нормативных

правовых документов по государственной регламентации и организации

образовательной деятельности и подготовки обучающихся;

− выработка предложений по управлению качеством подготовки

обучающихся в многоуровневой системе высшего образования;

4

− взаимодействие с федеральными органами законодательной и

исполнительной власти, федеральными учебно-методическими

объединениями высшего образования, методическими советами организаций,

осуществляющих образовательную деятельность.

13. Для осуществления уставных целей Союз методистов имеет право:

− свободно распространять информацию о своей деятельности;

− представлять и защищать свои права, законные интересы своих

членов и участников в органах государственной власти, органах местного

самоуправления и в общественных объединениях;

− выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к

реализации своих уставных целей, вносить предложения в органы

государственной власти и органы местного самоуправления.

III. Членство в Союзе методистов. Условия и порядок приобретения

и утраты членства

14. Членами Союза методистов являются физические лица из числа

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

органов управления образованием, научно-методических организаций,

представителей общественных организаций, ассоциаций, объединений.

Члены Союза методистов имеют равные права и несут равные

обязанности.

15. Учредители Союза методистов автоматически становятся его

членами, приобретая соответствующие права и обязанности.

16. В члены Союза методистов принимаются физические лица на

основании обращения и регистрации в официальном телеграм-канале Союза

методистов.

17. Члены Союза методистов имеют право:

− получать информацию о деятельности Союза методистов;

− вносить на рассмотрение руководящих органов Союза методистов

предложения о направлениях деятельности Союза методистов;

− участвовать в мероприятиях Союза методистов;

− избирать и быть избранными в руководящие органы Союза

методистов.

18. Члены Союза методистов обязаны:

− соблюдать положения Устава Союза методистов;

− содействовать работе Союза методистов;

− выполнять решения Общего собрания и руководящих органов Союза

методистов;

− воздерживаться от всякого действия (бездействия), которое может

нанести ущерб Союзу методистов.

19. Члены Союза методистов могут быть исключены из Союза

методистов за нарушение Устава, а также за действия, причинившие вред и

(или) наносящие Союзу методистов материальный и моральный ущерб.

5

20. Исключение членов Союза методистов осуществляется по решению

Координационного совета. Решение Координационного совета об

исключении из членов Союза методистов может быть обжаловано на Общем

собрании членов.

IV. Органы управления Союза методистов

21. Органами управления Союза методистов являются:

1) Общее собрание членов (Конференция);

2) Координационный совет;

3) Председатель Союза методистов;

4) Исполнительный директор.

22. Общее собрание членов (Конференция) является высшим

органом управления Союза методистов.

К исключительной компетенции Общего собрания членов

(Конференции) относится:

− определение приоритетных направлений деятельности Союза

методистов;

− утверждение и изменение устава Союза методистов;

− определение порядка приема членов в состав Союза методистов и

исключения из его числа;

− избрание Координационного совета, досрочное прекращение его

полномочий;

− образование других органов Союза методистов и досрочное

прекращение их полномочий, если уставом Союза методистов в соответствии

с законом это правомочие не отнесено к компетенции иных коллегиальных

органов;

− принятие решений о ликвидации Союза методистов, о назначении

ликвидационной комиссии (ликвидатора).

На рассмотрение Общего собрания членов (Конференции) могут быть

вынесены другие вопросы деятельности Союза методистов и его

должностных лиц.

Общее собрание членов (Конференция) собирается по мере

необходимости.

Общее собрание членов (Конференция) правомочно, если на нем

присутствуют более половины членов Союза методистов. Конференция

созывается в соответствии с нормой представительства, утверждаемой

Координационным советом. При отсутствии кворума заседание Общего

собрания членов (Конференции) откладывается и Председателем Союза

методистов устанавливается следующая дата заседания.

Решение Общего собрания членов (Конференции) по вопросам

исключительной компетенции принимается квалифицированным

большинством голосов не менее 2/3 голосов присутствующих на заседании

Общего собрания членов (Конференции).

6

Решение по иным вопросам принимается большинством голосов

участников, присутствующих на заседании Общего собрания членов

(Конференции).

Общее собрание членов (Конференция) может проводиться в формате

видеоконференции. Факт участия членов в Общем собрании членов

(Конференции) в формате видеоконференции отражается в протоколе

Общего собрания членов (Конференции).

Решения Общего собрания членов (Конференции) оформляются

протоколами, которые подписываются председателем и секретарем

заседания, избираемыми на Общем собрании членов (Конференции).

23. Координационный совет является коллегиальным

исполнительным органом Союза методистов.

Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже 1 (одного) раза в год, и считаются правомочными

при участии в них более половины членов.

Координационный совет избирается Общим собранием членов

(Конференцией) сроком на 3 (три) года из числа членов Союза методистов в

количественном составе, установленном Общим собранием членов

(Конференцией).

Члены Координационного совета выполняют свои функции на

добровольной и безвозмездной основе.

Координационный совет:

− избирает председателя Союза методистов, исполнительного

директора, досрочно прекращает их полномочия;

− организует текущую деятельность Союза методистов, осуществляет

контроль за выполнением решений Общего собрания членов (Конференции);

− принимает решения об исключении из членов Союза методистов.

− принимает решения по иным вопросам, не относящимся к

компетенции других органов Союза методистов.

На рассмотрение Координационного совета могут быть вынесены

другие вопросы деятельности Организации и ее должностных лиц.

Заседание Координационного совета правомочно, если на нем

присутствует более половины его членов. При отсутствии кворума заседание

Координационного совета откладывается и Председателем Союза методистов

устанавливается следующая дата заседания.

Решения принимаются простым большинством голосов членов

Координационного совета, присутствующих на заседании.

24. Председатель Союза методистов избирается сроком на 3 (три)

года из числа членов Координационного совета.

Председатель Союза методистов:

− представляет Союз методистов во всех учреждениях, организациях и

предприятиях как на территории Российской Федерации, так и на территории

иностранных государств;

7

− подотчетен Общему собранию членов (Конференции) и

Координационному совету;

− вправе осуществлять созыв Общего собрания членов (Конференции)

и готовить вопросы для обсуждения на Общем собрании членов

(Конференции);

− проводит заседания Координационного совета, председательствует

на них;

− рассматривает и утверждает предложения по мероприятиям,

программам и проектам Союза методистов;

− решает иные вопросы, не относящиеся к компетенции других

органов Союза методистов.

В случае невозможности исполнения Председателем Союза методистов

указанных обязанностей, они по решению Координационного совета могут

быть возложены на любого члена Координационного совета.

25. Исполнительный директор является единоличным

исполнительным органом Союза методистов.

Исполнительный директор осуществляет текущее руководство

деятельностью Союза методистов, избирается сроком на 3 (три) года из числа

членов Координационного совета.

Исполнительный директор выполняет свои функции на добровольной и

безвозмездной основе.

Исполнительный директор:

− принимает решения по вопросам текущей деятельности Союза

методистов;

− без доверенности действует от имени Союза методистов;

− организует делопроизводство, организует работу по подготовке

годовых и текущих планов, реализации уставных целей и направлений

деятельности Союза методистов,

− осуществляет созыв Общего собрания членов (Конференции) и

готовит вопросы для обсуждения на Общем собрании членов (Конференции);

− осуществляет подготовку заседаний Координационного совета,

других мероприятий;

− организует исполнение решений Общего собрания членов

(Конференции) и Координационного совета;

−  готовит предложения по мероприятиям, программам и проектам

Союза методистов;

− представляет Союз методистов в отношениях со сторонними

организациями, решает иные вопросы, не относящиеся к компетенции других

органов Союза методистов.

8

V. Порядок внесения изменений и дополнений

в Устав Союза методистов

26. Изменения и дополнения в Устав Союза методистов вносятся по

решению Общего собрания членов (Конференция) Союза методистов.

27. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав принимается

квалифицированным большинством голосов не менее 2/3 голосов

присутствующих на заседании Общего собрания членов (Конференции).

Изменения и дополнения вступают в силу с момента их утверждения.

VI. Порядок ликвидации Союза методистов

28. Ликвидация Союза методистов осуществляется по решению Общего

собрания (Конференции) Союза методистов либо по решению суда в

порядке, определенном действующим законодательством Российской

Федерации.